Página 1 de 5

EDITAL OFICIAL – CAMPEONATO

FESTIVAL DA ARTE SUAVE

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO EVENTO

Nome do Evento: CAMPEONATO FESTIVAL DA ARTE SUAVE

Datas:
• 21 de março de 2026 (sábado): Pesagem antecipada e credenciamento.
• 22 de março de 2026 (domingo): Realização do evento.

Modalidade: Exclusivamente Jiu-Jítsu com quimono (Gi).

Fuso Horário: Horário oficial de Brasília (DF).

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PARTICIPANTES

Poderão participar todos os praticantes de Jiu-Jítsu, independentemente de filiação à
federação.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS REGRAS

Regras Gerais
Serão adotadas as normas da Federação Brasileira de Jiu-Jítsu (FBJJ) no que se refere a
peso, tempo de luta, sistema de pontuação e demais condutas técnicas e disciplinares.

Tempo de Luta por Categoria

• 2 minutos: Kids 1 a 3 (Branca, Cinza, Amarela, Laranja e Verde)

• 3 minutos: Infantil, Júnior e Adolescente (Branca a Verde)

• 4 minutos: Juvenil (Branca, Azul e Roxa)

• 5 minutos: Adulto (todas as faixas)

• 5 minutos: Master 1 a 6 (todas as faixas)

 INSTITUTOANJOSDAFE@GMAIL.COM

 https://institutoanjosdafe.org.br/

 INSTAGRAM: @IAFEOFICIAL

https://institutoanjosdafe.org.br/

Página 2 de 5

Categorias do Evento
MASCULINO

FEMININO

Agrupamentos por Categoria

Kids 1 a 3:

• Branca + Cinza
• Amarela + Laranja

Infantil:

• Branca + Cinza
• Amarela + Laranja

Júnior:

• Branca + Cinza
• Amarela + Laranja
• Verde

Adolescente:

• Branca + Cinza
• Laranja + Verde

Juvenil e Adulto (Feminino):

• Marrom + Preta

Master (Masculino e Feminino):

• Master 1+2
• Master 3+4
• Master 5+6
• Marrom + Preta

Página 3 de 5

Vestimenta

Cores permitidas: Branco, azul ou preto.

Permitido somente para crianças: Kimono colorido.

Proibições:

• Mistura de cores no kimono.
• Kimonos sujos, rasgados ou em mau estado de conservação.

Rash Guard:

• Permitido para todos os atletas.
• Para mulheres, é permitido o uso de camiseta por baixo do quimono.

CLÁUSULA QUARTA – DAS PREMIAÇÕES

Medalhas:

Serão concedidas aos três primeiros colocados de cada categoria, com disputa de
terceiro lugar entre os perdedores das semifinais.

Troféus por Equipe:
• Top 3 equipes – categorias Kids a Juvenil;
• Top 3 equipes – categorias Adulto a Master.

CLÁUSULA QUINTA – DO RANKING

O evento seguirá as regras de pontuação e classificação da Federação Brasileira de Jiu-
Jítsu (FBJJ).

Regras do Ranking
• Pontos não serão transferidos entre graduações ou faixas.
• Pontos não serão transferidos entre divisões etárias.
• Atletas que mudarem de equipe não poderão transferir pontos já obtidos

anteriormente.

CLÁUSULA SEXTA – DAS INSCRIÇÕES

As inscrições deverão ser realizadas exclusivamente pelo link disponibilizado no site
oficial:  https://institutoanjosdafe.org.br/

Prazo final: 17/03/2026 (terça-feira), às 17h00.

    As vagas são limitadas, e as inscrições poderão ser encerradas antecipadamente
caso o número máximo de participantes seja atingido antes do prazo estabelecido.

https://institutoanjosdafe.org.br/

Página 4 de 5

Regras Importantes:

• O atleta deverá estar pesado e regularizado até 60 minutos antes da chamada
para a área de aquecimento;

• O descumprimento implicará desclassificação automática.

Checagem:

Prazo final para checagem: quinta-feira, 18/03/2026, às 11h.
Após esse horário, não será possível realizar alterações de categoria.

Cronograma:

O cronograma estático será divulgado na quinta-feira da semana do evento.
No dia da competição, é responsabilidade do atleta acompanhar o cronograma dinâmico
(em tempo real) pelo site oficial do sistema de chaves.

Chaves:

Serão divulgadas até às 18h do dia 20/03/2026 (sexta-feira).

CLÁUSULA SÉTIMA – DA CATEGORIA ABSOLUTO

Inscrição

• Realizada gratuitamente no pódio, no momento da premiação da categoria;

• Permitida apenas para medalhistas, exceto faixa preta adulto e master, que
podem se inscrever mesmo sem medalha;

• Encerramento imediato após o término da respectiva categoria.

Limite por Equipe

• Máximo de 2 atletas por equipe;

• Caso ultrapasse, o responsável técnico da equipe definirá os representantes.

Restrições

• Não haverá absoluto para faixa branca (masculino ou feminino);
• Atletas master não podem competir no absoluto adulto.

Categorias do Absoluto

A realização da categoria absoluto ficará a critério exclusivo da organização, podendo ser
confirmada, alterada ou cancelada por decisão exclusiva da organização.

Masculino – Adulto:

• Azul
• Roxa
• Marrom
• Preta

Masculino – Master 1 a 6:

• Azul
• Roxa
• Marrom
• Preta

Página 5 de 5

Feminino – Adulto:

• Azul + Roxa (unificadas)
• Marrom + Preta (unificadas)

Feminino – Master 1 a 6:

• Azul + Roxa (unificadas)
• Marrom + Preta (unificadas)

DISPOSIÇÕES FINAIS

• Todos os atletas deverão respeitar as normas técnicas, disciplinares e
organizacionais do evento;

• Casos omissos ou situações não previstas neste edital serão resolvidos de forma
soberana e irrecorrível pela organização do evento.

Atenciosamente,
Instituto Anjos da Fé – IAFÉ